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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce mapuje dílo manželů Tofflerových a především

jejich pohled na roli informací a informační politiky ve společnosti třetí vlny.

Podle Tofflerových prošlo lidstvo třemi vývojovými vlnami, pro které jsou

charakteristické používané výrobní prostředky. První vlna byla zemědělská, druhá

industriální a nyní se lidstvo nachází v informační, kde jsou hlavním hybatelem

ekonomiky informace. Proto je nutné vytvořit strategie přístupu k informacím,

informačním technologiím a informačním kanálům.

Klíčová slova:

informační politika, informační společnost, třetí vlna, šok z budoucnosti, vliv

ICT

Abstract

The presented Master’s thesis describes the work of the Tofflers and it is

primarily about their view of information and information policy. According to

the Tofflers, the human race went through three developmental steps that are

characterized by the used resources of production. The first wave (which is how

the Tofflers call the steps) was agricultural, the second wave industrial and now

the human race is in information wave, where information is the main economic

driver. Because of this fact, it is necessary to develop strategies for access to

information, information technologies and information channels.

Keywords:

information policy, information society, the third wave, future shock,

influence of ICT
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ÚVOD

V dnešní nestálé době plné změn a krizí je dílo manželů Tofflerových unikátní

svým optimismem a blízkostí člověku. Přináší nový pohled na zákonitosti, ve

kterých dnešní společnost žije, a překážky, se kterými se vyrovnává. Zasahuje tak

širokou škálu témat a s jeho odkazem se střetáváme téměř dennodenně už jen tím,

že si ráno zapneme internet a zkontrolujeme email a facebook. Vždyť právě

Tofflerovi již v 70. letech předpověděli narůstající význam informačních

technologií a jejich přímý vliv na člověka, potažmo na celou společnost.

Předkládaná diplomová práce se v první části soustředí na představení

manželského páru, který tvoří také nedílnou autorskou dvojici. Kromě profesních

zlomů uvedu i některé z čistě osobních, které měly jistě také vliv na oba autory.

Naváže kapitola o díle Tofflerových, která kompletně mapuje jejich tvorbu od

počátku 70. let až do současnosti. V rámci představení jednotlivých děl jsou

vysvětleny i základní teorie a myšlenky, které se do jisté míry v dílech překrývají,

a celé dílo se tak díky tomu vzájemně doplňuje a působí celistvě. Závěr této

kapitoly tvoří obecná charakteristika a zařazení Tofflerových mezi další teoretiky.

V poslední kapitole je představen pojem informační politika a informační

společnost a pohled na tuto problematiku na úrovni Evropské unie, USA i České

republiky.

Stěžejní je závěr kapitoly, kde jsou představeny úvahy Tofflerových o změnách

v uplatňování informačních technologií, které přinese třetí vlna, potažmo které

změny již proběhly a jak se projevily na informační politice. Za tímto účelem

jsem vybrala šest tematických okruhů (the social decision making, e-business,

elektronická vesnice, média třetí vlny, sféry informační politiky, vzdělávání a

aktuální dění), kterými se Tofflerovi zabývají, a ty jsem hlouběji rozebrala.

Všech šest okruhů plně souvisí s informační politikou a odráží se také ve většině

koncepcí USA i Evropské unie, které se je snaží rozvíjet a podporovat, protože si
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velice dobře všechny státy uvědomují, že nové technologie, a především lidé, kteří

je dokážou efektivně využívat, jsou klíčem ke konkurenceschopnosti a

ekonomické prosperitě.

Tím, že zásadní část díla vznikla v 70. – 80. letech, můžeme do jisté míry říci,

které z prognóz se již vyplnily a které ne. Ačkoli se Tofflerovi nikdy nezaměřili

přímo na informační politiku, tak sama podstata třetí vlny je v informacích,

nových informačních technologiích a decentralizovaných informačních kanálech

umožňujících rozmanitou komunikaci a také v úloze a strategii státu, jak tyto

technologie podporovat a rozvíjet.
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1 ŽIVOT MANŽELŮ TOFFLEROVÝCH

Manželé Tofflerovi jsou významné osobnosti 20. století. Svým dílem se zapsali

do historie a svými názory ovlivnili přední osobnosti 20. století i vývoj celých

vědních oborů. Rozpoznali a popsali nepřehlédnutelné změny, které nás provází v

každodenním životě a které mají vliv na celosvětové dění.

1.1 Biografie

Alvin Toffler (na obrázku č. 1) se narodil 4.

října 1928 v New Yorku jako potomek

polských židovských imigrantů. O rok

později tamtéž se narodila i jeho žena Heidi

(tamtéž), celým jménem Adelaide

Elizabeth Farrell, která má také židovský

původ. Jejich dílo zastínilo jakékoli

zmínky o jejich dětství či dospívání i

přesto, že muselo mít na jejich osobnosti výrazný vliv. Například Alvin uvádí jako

svou první práci výpomoc v prádelně, kterou vykonával již kolem svého desátého

roku (CLARK, 2006). Za největší zvrat ve svém životě, daleko důležitější než

práce nebo cokoli jiného, ovšem Alvin označuje setkání a svatbu s Heidi. Poznali

se jako studenti Newyorské univerzity v roce 1948, on jako student angličtiny a

ona lingvistiky. Od tohoto data jsou jejich životy pevně spojeny osobně i

pracovně a v roce 1950 se namísto dalšího studia vzali a odstěhovali na příštích 5

let na středozápad.

Společně pracovali v továrně jako tzv. modré límečky, Alvin jako montér a svářeč

a Heidi ve slévárně hliníku. Blíže se tak dostali k práci na montážní lince

a masové průmyslové výrobě, o které se ve svém díle často zmiňují. Alvin se

k této době vrací v rozhovoru pro magazín Forbes: „Plně jsme porozuměli kritice

Obrázek č. 1: Manželé Tofflerovi
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průmyslového věku, ve kterém jsme pouze přívěsek stroje, který udává

tempo“(CLARK, 2006).

Od poloviny 50. let pracoval Alvin jako editor a nezávislý autor. Komentoval

události z Washingtonu a Bílého domu pro několik novin a magazínů, například

Pennsylvania Daily. Heidi mezitím pracovala v odborné knihovně zaměřené na

obchod a behaviorální vědu. V roce 1954 se jim narodila dcera Karen.

V roce 1959 Alvin přijal nabídku magazínu Fortune a vrátil se s rodinou do New

Yorku, kde pracoval jako redaktor, později zaměřený na ekonomiku a

management. Dalším milníkem v jeho kariéře byla zakázka pro společnost IBM.

Ta si u něj zadala provést výzkum na téma Dopad počítačů na společnost a

organizace. I další práce pro významné korporace Xerox a AT&T hrály důležitou

roli v Tofflerově kariéře. Díky těmto zakázkám se dostal do styku s počítačovými

odborníky a vědci, i samotnými telekomunikačními nástroji, u nichž rozpoznal

velký potencionál nejen pro řízení podniků, ale pro celou společnost.

V letech 1965-67 Alvin působil na New School for Social Research v New Yorku

a také začal pracovat na díle, které později nazve Šok z budoucnosti
1
. V roce 1969

se stal hostujícím profesorem na Cornell university. Pokračoval ve své

redaktorské práci a publikoval v časopisech jako Life, Reader's Digest, New York

Times Magazine, Saturday Review, New Republic a Nation.

V nadcházejících sedmdesátých a osmdesátých letech manželé napsali a

publikovali svá nejznámější díla a díky jejich čtivé formě a neotřelým myšlenkám

se stali populárními téměř na celém světě. Stali se také poradci a inspirátory

politiků napříč politickým spektrem a inspirovali nejen je, ale i řadu

businessmanů, psychologů či sociologů. Při prezentaci svých knih a přednášek

procestovali manželé celý svět.

1 viz. kapitola 2.1.1.
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V roce 1996 založili společně s Tomem Johnsonem, americkým ekonomickým

analytikem, poradenskou firmu Toffler Associates, která uplatňuje mnohé

z myšlenek, které Tofflerovi popsali ve svém díle. Jedná se především o

spolupráci podniků, neziskových organizací, vlády Spojených států amerických i

dalších zemí, jako je Jižní Korea, Singapur, Mexiko či Austrálie.

Rok 2000 znamenal pro Tofflerovi rodinnou tragédii, když jim zemřela jejich

jediná dcera Karen (Anon, 2000). Nyní žije Alvin v Los Angeles a i v novém

tisíciletí má stále co říci ke světovému dění, což komentuje nejen v řadě

rozhovorů, ale především na sociálních sítích facebook a twitter, kde je aktivním

uživatelem. Sám je tak příkladem člověka, který dokáže reagovat na změny,

dokáže se jim přizpůsobit a přijmout nové technologie, které tyto změny přinášejí.

1.2 Význam manželů Tofflerových


[…]


honby za piráty“ (TOFFLER, 2012). Staví se za práva občanů v digitálním světě a

problém vidí ve špatném platebním systému a lpění velkých mediálních korporací

na zákazu kopírování v dnešním digitálním světě.

Na odkaz Tofflerových navázala Tofflerova asociace
73

, která působí od roku

1996. Je zaměřená na pomoc klientům z různých oblastí najít svůj cíl do budoucna

nebo cesty k jeho dosažení. Asociace pořádá diskuze, konference, ale především

vytváří reporty a analýzy na zakázku. Pracují v těchto oblastech:

 Inovace (Innovation)

 Udržitelnost (Sustainability)

 Přizpůsobivost (Adaptability)

73 Tofflers Associates
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Sama asociace se charakterizuje následovně: „Naše hlavní síla je naše schopnost

vidět svět – a svět každého klienta – z široké škály různých, někdy rozporuplných,

perspektiv a vytvořit z toho jasný, přesvědčivý a logický plán pro pohyb vpřed“

(TOFFLERS ASSOCIATES, 2011)
74

. Asociace pracuje s odkazem Tofflerových

a na svých stránkách poskytuje některé ze svých publikovaných prací. Z pohledu

informační politiky vydala asociace v roce 2008 zprávu s názvem Příprava vlády

na budoucnost (2008)
75

, ve které doporučuje vládě transformaci, pokud chce

zvládnout výzvy budoucnosti, kterými jsou:

 Vláda je mimo dnešní svět – nemá danou svou roli a ztrácí moc

 Udržet si odpovědnost

 Zaměstnanost musí reflektovat měnící se prostředí

Tyto výzvy obsahují také soubor doporučení, která zahrnují propojení vlády a

soukromého sektoru, protože jen to znamená profit pro všechny, rozdělení

vládních agend do menších celků tak, aby byly blíže lidem, a důraz na vzdělání

pro zachování si konkurenceschopnosti.
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ZÁVĚR

Z rozboru díla manželů Tofflerových vyplývá, že jejich knihy na sebe v mnohých

myšlenkách navazují, ba dokonce se překrývají. Kostru díla tvoří Šok

z budoucnosti, The Third Wave a Powershift, které popisují přechod z druhé

(industriální) do třetí (informační) vlny, a ačkoli tvoří trilogii, každá nabízí

odlišný úhel pohledu.

Informační politika třetí vlny je charakteristická svou pomíjivostí, novostí a

rozmanitostí, a klade tak těmito vlastnostmi vysoké nároky mimo jiné na

jednotlivé strategie přístupu k informacím. Pod tlakem změn jsou jedinci,

organizace, státy i společnost jako celek nuceni vytvářet vlastní informační

strategie, ale také hledat úniky od množství informací, které je obklopují.

Tofflerovi především velice dobře odhadli trendy týkající se změny pracovních

návyků a narůstající počet lidí, kteří pracují online z domova, dále předpověděli

možnosti nakupování online, distribuce a logistiky, ale také zpětnou vazbu přímo

od spotřebitele, který mnohdy online objednává výrobky, které ještě nejsou

vyrobeny, ale vznikají až na jeho podnět. V neposlední řadě jsou to pak

předpovědi ohledně „the social decision-making“, které nemůžeme považovat za

naplněné, přestože již velice dobře fungují například v řízení menších organizací,

správních celků či alternativních projektů.

Vzdělávání třetí vlny souvisí se zrušením jednotných osnov, propojením okolí se

školou, zapojení více lidí do procesu vzdělávání i soustředění na rozvoj

schopností žáků pracovat s informacemi a umění se učit.

I přesto, že Tofflerovi již nevydávají knihy ani nepublikují články, mají stále co

říci a využívají k tomu nejrůznější komunikační kanály, včetně facebooku, díky

kterým připomínají, že i aktuální události mají co do činění s nástupem třetí vlny a

odklonem od industriálních praktik, které nás stále obklopují. Je jen škoda, že

Tofflerovi opustil jejich optimismus ohledně budoucnosti, že nás již neinformují o
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světlých zítřcích tak, jak to dělali v osmdesátých letech a později v

letech devadesátých. Očekávali, že nové technologie zlepší život na všech

úrovních, jak pracovních, tak osobních, ale již nám nedávají odpovědi, co bude

dál.

Ačkoli Tofflerovi se zabývali širokou škálou témat, do práce byly zahrnuty pouze

ty relevantní, které souvisí s informační politikou. Aktuální sociální, politické a

ekonomické světové problémy by si jistě zasloužily hlubší srovnání

s předpověďmi Tofflerových a analýzu toho, do jaké míry se plní či neplní a proč.
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Příloha č. 1

Životopis v datech:

1928 – narozen Alvin Toffler, New York

1929 – narozena Heidi Toffler, New York

1948 – setkání Tofflerových

1950 – svatba Tofflerových

1954 – narození dcery Karen

1959 – Alvin působil jako redaktor časopisu Fortune

1961 – návrat do New Yorku

1961 – práce pro IBM

1965 – 1967 – Alvinovo působení na New School for Social Research

1969 – Alvin působil jako hostující profesor na Cornell university

1970 – vychází první kniha Šok z budoucnosti

1972 – zpráva pro AT&T

1980 – vychází Třetí vlna

1986 – setkání s Gorbačovem, podpora neziskového sektoru v SSSR

1990 – vychází The Powershift

1996 – založení poradenské firmy Toffler Associates

2000 – umírá dcera Karen

2006 – vychází zatím poslední kniha The Revolutionary Wealth

2008 – Alvin Toffler začal využívat facebook
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Příloha č. 2

Obrazová dokumentace:

Obrázek č. 1: Alvin Toffler

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/Alvin_Toffler

Obrázek č. 2: Manželé Tofflerovi

Zdroj: http://blog.startahead.com/?p=9
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