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Výsledná práce, kterou diplomantka předkládá, dosahuje zcela vyhovující úrovně

komplexního pojetí monografie věnované významné osobnosti . Jde nejen o běžný výklad

života a díla, ale také o hodnotící studii. Zabývá se aktuálně velmi významnou, světově

proslulou manželskou dvojicí sociologů, prognostiků a také informačních politiků. Jde ovšem

především o samostatnou kariéru a dílo Alvina Tofflera, k němuž jeho žena přispívala

významnou inspirací a také kritikou před publikováním později společně autorizovaných děl.

Z hlediska našeho oboru stojí za to zdůraznit, že paní Heidi Tofflerová pracovala mimo jiné i

v knihovně.

Hned zpočátku musím konstatovat, že tato studie, ač ji její název orientuje do pole

informační politiky, zasahuje svým obsahem současně také do sociologie, politologie a

dalších humanitních a sociálně vědných oborů. Je to ale logické, protože, jak také

diplomantka prokazuje, Toffler nebyl právě informačním vědcem, ale především politologem

a prognostikem. Nicméně autorčina analýza Toflerova díla také ukazuje, že je to, a to

na neposledním místě informační věda, kde se jeho myšlenky v literatuře často odrážejí. Na

práci je znát, že si autorka vybrala téma ze skutečného zájmu.

Předloženou studii hodnotím zejména z hlediska míry vlastního přínosu diplomantky

k celkovému chápání Toflerova díla v kontextu vývoje informatizace společnosti a

samozřejmě informační politiky jako takové. Podstatnou částí práce je z tohoto hlediska

kapitola „Informační politika třetí vlny“, kde se pokusila o nalezení významných prvků

Tofflerova díla pro soudobé pojetí informační politiky a souvisejících otázek vývoje lidstva

směrem k informační společnosti.

Poněkud nadbytečné jsou až příliš zkratkovité výkladové části první části třetí

kapitoly (např. pod nadpisem „Informační politika České republiky“ je jen její velmi stručný

nástin a navíc celá „Informační politika USA“, což je právě pole působení Tofflerových, je

v práci shrnuta jen na necelých dvou stránkách). Na druhé straně musím práci kolegyně

Petřekové upřímně pochválit jako nekonvenčně pojatou studii, která obsahuje kromě

vyčerpávající komentované bibliografie i vlastní tvůrčí přínos, a to vytypování informačně

politických aspektů velmi obsáhlého díla, které Tofflerovi vytvořili. Na práci je třeba v

každém případě také ocenit snahu zmapovat toto dílo komplexně z hlediska bibliografického

i životopisného.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou, a to zejména z hlediska zmapování

myšlenkového potenciálu Tofflerových v kontextu vývoje pojetí současné společnosti, ať už

ji nazýváme postindustriální, informační nebo znalostní.

Vzhledem k tomuto celkovému hodnocení a také k uvedeným výtkám v posudku

navrhuji klasifikovat diplomovou práci Bc. Moniky Petřekové stupněm "velmi dobře".
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